BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 2034/QĐ-BGTVT
	Hà Nội, ngày 13 tháng 7 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT CỦA BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
Căn cứ Nghị định số 51/2008/NĐ-CP ngày 22 tháng 4 năm 2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;
Căn cứ Nghị quyết số 61/2007/NQ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân;
Căn cứ Quyết định số 37/2008/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật từ năm 2008 đến năm 2012;
Căn cứ Quyết định số 28/2008/QĐ-BGTVT ngày 11/12/2008 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Chương trình Phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Giao thông vận tải từ năm 2008 đến năm 2012;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Giao thông vận tải (sau đây gọi tắt là Hội đồng) gồm các ông (bà) có tên sau đây:

1. Ông Hồ Nghĩa Dũng, Bộ trưởng: Chủ tịch Hội đồng;

2. Ông Trần Doãn Thọ, Thứ trưởng: Phó Chủ tịch Hội đồng;

3. Ông Nguyễn Hoàng, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế: Uỷ viên thường trực;

4. Ông Nguyễn Văn Công, Chánh Văn phòng Bộ: Uỷ viên;

5. Ông Nguyễn Văn Thuấn, Quyền Vụ trưởng Vụ An toàn Giao thông: Uỷ viên;

6. Ông Chu Mạnh Hùng, Vụ trưởng Vụ Môi trường: Uỷ viên;

7. Ông Trần Bảo Ngọc, Phó Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ: Uỷ viên;

8. Ông Nguyễn Chí Thành, Phó Vụ trưởng Vụ Tài chính: Uỷ viên;

9. Ông Nguyễn Văn Quyền, Phó Cục trưởng Cục Đường Bộ Việt Nam: Uỷ viên;

10. Ông Trần Thanh Minh, Phó Cục trưởng Cục Hàng hải Việt Nam: Uỷ viên;

11. Ông Lại Xuân Thanh, Phó Cục trưởng Cục Hàng không Việt Nam: Uỷ viên;

12. Ông Nguyễn Văn Doanh, Phó Cục trưởng Cục Đường sắt Việt Nam: Uỷ viên;

13. Ông Phạm Minh Nghĩa, Phó Cục trưởng Cục Đường thuỷ nội địa Việt Nam: Uỷ viên;

14. Ông Đỗ Hữu Đức, Phó Cục trưởng Cục Đăng kiểm Việt Nam: Uỷ viên;

15. Ông Vũ Văn Chung, Phó Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin: Uỷ viên.

Điều 2. Giúp việc cho Hội đồng có Tổ Thường trực gồm các ông (bà) có tên sau đây:

1. Ông Nguyễn Hoàng, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế: Tổ trưởng;

2. Ông Hồ Hữu Hoà, Chuyên viên Vụ Pháp chế: Tổ viên kiêm Thư ký thường trực;

3. Ông Nguyễn Văn Thơ, Chuyên viên Vụ Pháp chế: Tổ viên kiêm Thư ký thường trực;

4. Bà Lê Thanh Hảo, Chuyên viên Văn phòng Bộ: Tổ viên;

5. Ông Trần Văn Bổng, Chuyên viên Vụ Tài chính: Tổ viên;

6. Ông Hoàng Ân Phú, Chuyên viên Vụ Pháp chế: Tổ viên;

7. Ông Nguyễn Văn Hiếu, Chuyên viên Vụ Pháp chế: Tổ viên.

Điều 3. Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Giao thông vận tải hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm và có nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể sau:

1. Tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Chính phủ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành Giao thông vận tải;

2. Chỉ đạo thực hiện Chương trình Phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Giao thông vận tải từ năm 2008 đến năm 2012 ban hành kèm theo Quyết định số 28/2008/QĐ-BGTVT ngày 11/12/2008 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải;

3. Chỉ đạo việc xây dựng và triển khai Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm của Bộ Giao thông vận tải;

4. Định kỳ nghe báo cáo và kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ, các Tổng công ty 91, các Sở Giao thông vận tải thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Giao thông vận tải;

5. Phê duyệt Tổng dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm của Bộ Giao thông vận tải và phân bổ kinh phí thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm cho các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ;

6. Tổ chức huy động kinh phí từ các nguồn ngoài kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật được cấp từ ngân sách nhà nước để hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành Giao thông vận tải;

7. Tổ chức kiểm tra, khảo sát thực tiễn hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm trong ngành Giao thông vận tải để kịp thời phát hiện những vấn đề bất cập, nảy sinh để điều chỉnh phù hợp; đề xuất với Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Chính phủ, Bộ Tư pháp những giải pháp đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và trong ngành giao thông vận tải nói riêng;

8. Chỉ đạo công tác phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành Giao thông vận tải giữa Bộ Giao thông vận tải với các Bộ, Uỷ ban an toàn giao thông Quốc gia và Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

9. Chỉ đạo về công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành giao thông vận tải;

10. Chỉ đạo việc hợp tác quốc tế về phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành giao thông vận tải;

11. Tiến hành sơ kết Chương trình Phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Giao thông vận tải vào năm 2010 và tổng kết Chương trình này vào năm 2012, rút ra những bài học kinh nghiệm nhằm triển khai tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong giai đoạn tiếp theo. Xem xét, quyết định việc khen thưởng, kỷ luật đối với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài ngành Giao thông vận tải trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Điều 4. Nhiệm vụ của Tổ Thường trực:

1. Chuẩn bị tài liệu, điều kiện làm việc của Hội đồng; tiếp nhận và tham mưu xử lý các đề xuất, kiến nghị của cơ quan, đơn vị liên quan, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài ngành về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo sự chỉ đạo của Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng;

2. Dự thảo Kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm của Bộ Giao thông vận tải trình Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng xem xét, quyết định;

3. Soạn thảo các văn bản của Hội đồng, trình Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng xem xét, quyết định;

4. Hàng năm, phối hợp với Vụ Tài chính xây dựng Dự toán kinh phí hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Giao thông vận tải và của Hội đồng để tổng hợp vào Dự toán kinh phí hoạt động của Bộ Giao thông vận tải;

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch và Phó Chủ tịch Hội đồng giao.

Điều 5. Kinh phí hoạt động của Hội đồng được bố trí từ ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông vận tải. Việc quản lý và sử dụng nguồn kinh phí này theo đúng quy định của pháp luật.

Điều 6. Hội đồng hoạt động theo Quy chế do Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành, được sử dụng con dấu của Bộ Giao thông vận tải để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

Điều 7.
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ thuộc Bộ, Cục trưởng các Cục thuộc Bộ, Chủ tịch Tập đoàn VINASHIN, Tổng giám đốc các Tổng công ty: Hàng hải Việt Nam, Đường sắt Việt Nam, Hàng không Việt Nam, Công nghiệp ôtô Việt Nam, Giám đốc Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và cá nhân có tên tại Điều 1, Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 7;
- Văn phòng Chính phủ;
- Hội đồng PHCTPBGDPL của Chính phủ;
- Các Thứ trưởng;
- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp;
- Website Bộ GTVT;
- Lưu: VT, PC.
	BỘ TRƯỞNG

Hồ Nghĩa Dũng